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První letošní termín pot vrdil 
vzrůstající tendenci v počtu žádostí 
o podporu – letos jich už bylo 336! 
Je pot ěšující vidět, že přibývá 
vinařských akcí , ale pokud by chtěl 
Vinařský fond uspokojit všechny 
zájemce maximální možnou částkou, 
padla by na to více než třetina 
letošního rozpočtu. A to máme před 
sebou ještě „letní“ termín pro podávání 
žádostí . Nicméně jak vyplývá ze 
statistiky, z přijatých žádostí Rada 
v každém termínu podpoří většinu 
z nich , průměrně 90 %. V tomto 
zpravodaji najdete pozvánky na 
řadu dubnových a květnových akcí 
a aktuálně fot odokumentaci z právě 
skončeného Proweinu. Příští číslo 
zpravodaje očekávejte v měsíci květnu.

Dne 15. 3. 2011 proběhlo v Praze zasedání Dozorčí rady Fon-
du. Dozorčí rada bez připomínek schválila účetní závěrku 
a výroční zprávu Fondu za rok 2010 (tyto budou v blízké době 
přístupné na webu Vinařského fondu). Dozorčí rada také bez 
úprav schválila rozpočet Vinařského fondu na rok 2011 (viz in-
formace z jednání Rady VF 19. 1.)

Dne 16.3. 2011 pak proběhlo jednání Rady Vinařského fon-
du, které mělo na programu jediný bod, a to žádosti o pod-
poru podaných v termínu 1. 1.–15. 2. 2011. Informace k jed-
notlivým žádostem jsou zveřejněny na  webu Vinařského 
fondu. Níže v tabulce najdete celkový přehled všech žádostí 
podaných v  uvedeném termínu (tj. včetně těch projedna-
ných již na únorovém jednání Rady) dle tematických okruhů. 
Další jednání Rady Vinařského fondu je plánováno na 20. 4. 
a jedním z bodů programu bude projednání Podmínek pro 
poskytnutí podpory Vinařským fondem pro termín žádostí 
1. 7.–15. 8. 2011.

   Informace o jednání Dozorčí rady 

Vinařského fondu dne 15. 3. 2011 

a Rady Vinařského fondu 

dne 16. 3. 2011

 Pozvánky na akce konané s podporou Fondu 
v dubnu a květnu 2011  4

TEMATICKÉ 
OKRUHY

Účasti 
na výstavách

Výstavy, Přehlídky, 
Soutěže

Školení semináře 
konference

Tiskoviny Audio 
Video Web

Vinařská turistika, 
prop. akce

Ostatní CELKEM

Počet žádostí 
přijatých

98 96 23 18 98 3 336

Počet žádostí  
podpořených

(z výše 
uvedených)

94 92 18 11 84 2 301
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   Fotogalerie – Vinex & Horeca Forum (2. 3.), Vinařství roku (16. 3.)

Letošní „Vinex“ proběhl v komornějším duchu – vinaři se prezentovali jednotnou formou

Degustační zóna nabídla k ochutnání vzorky ze soutěže Grand Prix Vinex

Druhý ročník soutěže o Vinařství roku se konal v pražské Lucerně 
a nabídl mj. k ochutnání vína všech šesti fi nalistů
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   Fotodokumentace Prowein 2011

Ve dnech 27.–29. 3. se v německém Düsseldorfu konal jeden z největších 
vinařských veletrhů na světě – ProWein. Počet návštěvníků dosáhl za tři dny 
úctyhodných 38 000.

Na společné expozici ČR vystavovaly fi rmy Bohemia Sekt, Templářské sklepy 
Čejkovice, Vinselekt Michlovský, Nové Vinařství (společně se svými partnery 
z uskupení LGL) a Vinofol.

Loni vyzkoušený model řízené degustace přímo na našem stánku jsme 
rozšířili. Průvodcem moravskými a českými víny byl zkušený sommelier 
Ivo Dvořák.

Vystavovatelé jsou umístěni v šesti halách; hala č.3 je tradičně zasvěcena 
„východní“ Evropě (myšleno vše od Německa směrem na východ) a Itálii 
s Řeckem

Letošní degustační zóna byla rozdělena dle typu technologie výroby vín. 

Na celkem 4 prezentacích se zájemci dozvěděli základní informace 
o České republice jako vinařské zemi a ochutnali 10 vzorků bílých, 
růžových a červených vín a 1 sekt.
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  Pozvánky na akce konané s podporou Fondu v dubnu a květnu 2011

TERMÍN NÁZEV AKCE MÍSTO KONÁNÍ
D

U
B

EN
1.–3. 4. Kadet A Valtice

2. 4. Ze sklepa do sklepa Velké Bílovice

Výstava vín Charvátská Nová Ves

8. 4. České a moravské vinařství – 7. Rok v EU Hustopeče

O hustopečskou pečeť Hustopeče

8.–10. 4. Vinařská akademie II Valtice

9. 4. Výstavy vín Bohuslavice, Mikulčice, Mutěnice

12.–13. 4. Ad Camp Zlín

14.–16. 4. Vinařské Litoměřice Litoměřice

15. 4. Čulský košt Slup

16.–17. 4. Festival otevřených sklepů Pod Pálavou Dolní a Horní Věstonice, Pavlov, Popice, Strachotín

16. 4. Na kole vinohrady Uherskohradišťska Uherské Hradiště

Den otevřených sklepů Mutěnice

Výstavy vín Brumovice, Šardice, Velké Pavlovice, Vlkoš, Vrbice

18. 4. Cuvée 2011 Ostrava

19.–22. 4. Sommelier D Valtice

23. 4. Jarní otevřené sklepy Moravská Nová Ves

Výstavy vín Dobšice, Hrádek, Zaječí

24. 4. Výstavy vín Boršice, Bukovany, Dolní Věstonice, Hlohovec, Nový 
Šaldorf, Rohatec, Šatov, Rakvice, Viničné Šumice

26.–28. 4. Víno & destiláty Praha

30. 4. Z kopca do kopca Vrbice

Den otevřených sklepů Rakvice

Po kobylských uličkách za vínem Kobylí

Noc otevřených sklepů Velké Němčice

Výstavy vín Bohutice, Jaroslavice, Lednice, Ždánice

K
V

Ě
TE

N

1. 5. Otevřené sklepy Nový Šaldorf

Výstavy vín Bzenec, Hustopeče

6.–7. 5. Valtické vinné trhy Valtice

7. 5. Májové otevřené sklepy Velké Pavlovice

Výstavy vín Dolní Kounice, Kuks, Olbramovice

8. 5. Festival VOC Znojmo Znojmo

Výstava vín Moravský Písek

13. 5. Vinařství očima Židlochovicka a Dolního Rakouska Židlochovice

14. 5. Národní soutěž vín – vinařská podoblast velkopavlovická Velké Bílovice

Putování za vínem Slovácka Žádovice

Cesty vína 2011 Modrá

Výstava vín šampionů Mikulov

Výstavy vín Němčičky, Přibice

17.–18. 5. II. mezinárodní sympozium vinařek Mikulov

20. 5. Mladé víno odchází Mikulov

21.–22. 5. Vinné trhy Čejkovice Čejkovice

21. 5. Májové putování po Modrých horách 2011 Velkopavlovicko

Putování po blatnických búdách Blatnice pod Sv. Antonínkem

Mikulovské vinné trhy Mikulov

Výstava vín Velké Žernoseky

26. 5. Festwine Brno

27.–29. 5. Kadet B Valtice

28. 5. Svátek růžových vín na zámku Kozel Kozel

… a speciální pozvánka na hlavní „růžové akce“:

DUBEN 28.–29. 4. Jarovín Rosé 

KVĚTEN 1. 5. Svátek růžových vín Praha – Villa Richter a Svatováclavská 
vinice

D A L Š Í  A K C E  N A   W W W . R U Z O V E . C Z
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Ve Valticích čeká od soboty na 
návštěvníky jedenáctého Salo-
nu rovná stovka druhů vypěs-
tovaných u nás 
To nejlepší z domácích vinic na 
jednom místě? Od soboty žádný 
problém. Ve sklepení zámku ve 
Valticích na Břeclavsku čeká na 
návštěvníky Salonu vín České 
republiky rovná stovka druhů vín, 
které vypěstovali naši vinaři. Sa-
lon vína dorostl do svého jedenác-
tého ročníku, v němž představuje 
svou novinku. 

"Po deseti ročnících se nám po-
dařilo Salon zdokonalit. Poprvé 
jej máme rozdělen barevně 
podle vinařských podoblasti, z 
nichž jednotlivá vína pocházejí," 
uvedl zástupce organizátora Li-
bor Opluštil. 
Rozlišení jednotlivých vinařských 
regionů je patrné už z boxů, 

které jsou odlišně barevně     
provedené. Salon je od soboty 
přístupný veřejnosti, kromě mož-
nosti degustace si návštěvníci 
mohou vybrané víno zakoupit. 
Kolekce obsahuje stovku vín. 
Degustátoři, kteří o obsazení 
Salonu rozhodují, stále zvyšují 
nároky na vlastnosti vzorků. Je-
jich kvalita se zvyšuje, a tak i 
kritéria jsou přísnější. Stovka vín 
letos pochází od sedmačtyřiceti 
vinařů a výrazně jsou v nich za-
stoupena červená vína. Je jich v 

nabídce devětatřicet. Dokonce z 
hlediska druhové skladby má 
Rulandské modré absolutní pr-
venství s devíti druhy. Ryzlink 
rýnský a Sauvignon jsou k mání 
v osmi provedeních od jednotli-
vých vinařství, následovány 
Chardonnay, Frankovkou a Mer-
lotem se šesti zástupci. 

VÝBĚR Z PŘÍSPĚVKŮ O MORAVSKÝCH A ČESKÝCH VÍNECH V ČESKÝCH MÉDIÍCH 

NAPSALI O VÍNĚ 

Jihomoravský kraj chce letos 
podpořit vinaře 6,5milionem 
korun. Z toho pět milionů včera 
navrhla rada kraje pro Vinařský 
fond. Je to stejná částka jako 
loni. Zbytek půjde zejména na 
propagaci.  

(Mladá fronta Dnes, 4.2.) 
 

Ve Valticích se rozhodlo o 
Championu 18. ročníku mezi-
národní soutěže vín GRAND 
PRIX VINEX. Ve vyrovnaném 
souboji nakonec zvítězilo ra-
kouské víno Grand Reserve 
Cuvée z vinařství Weingut 
Schulz. Prvotřídní kvalitu mo-
ravských a českých vín repre-
zentovala nejlépe hodnocená 
kolekce vín Vinařství Josef 
Valihrach.  

(Právo, 10.2.) 
 

Templářské sklepy Čejkovice 
představují spolu s mikulovský-
mi vinařstvími Marcinčák a 
Gotberg své výrobky na světo-
vém veletrhu biovýrobků Bio-
Fach v německém Norimberku.  

(Břeclavský deník, 17.2.) 
 

V hlavní kategorii neoficiálního 
mistrovství republiky v řezu 
vinné révy, které proběhlo v 
Bzenci na Hodonínsku, vyhrál 
už potřetí za sebou Marek 
Pšovský z Prušánek. Mezi juni-
ory byl vyhodnocen jako nejlepší 
Stanislav Škrobák z Čejkovic. 
Oba budou za dva týdny repre-
zentovat Česko na mezinárod-
ních závodech ve Francii.  

(Mladá fronta Dnes, 19.2.) 
 

Nejlepším červeným vínem 34. 
ročníku Jihomoravské výsta-
vy vín je Zweigeltrebe, ročník 
2009, od Elišky Křížové z Vinič-
ných Šumic. Absolutním šampi-
onem se stal Sauvignon, také 
ročník 2009, z mikulovského 
Vinařství Volařík. 

(Mladá fronta Dnes, 21.2.) 
 

Generální opravy finišují v go-
tickém hradě v Litoměřicích, 
který bude v březnu otevřen 
jako svatostánek českého 
vinařství. Středověký hrad sto-
jící v centru města bude nadále 
"vyprávět" o své historii, ale 
nově se přidají informace o ví-
ně u nás.  

(Květy, 24.2.) 
 

Manželka prezidenta republiky 
Livia Klausová se v pátek dne 
25. února 2011 od 17.30 hodin 
v Národním vinařském centru 
na státním zámku Valtice zú-
častnila slavnostního ceremo-
niálu „Otevítání 11. ročníku 
Salonu vín ČR 2011.“  

(www.hrad.cz, 25.2.) 
 

(redakčně kráceno) 
 
Výběr z českých médií 
pro Vinařský fond vytvořila 
Omnimedia s.r.o. 

únor 2011 

VINAŘSKÉ 
ZAJÍMAVOSTI 
VE ZKRATCE 

Sklepení zámku láká na nejlepší vína Patriotismus pomáhá 
i našim vinařům 

Prestižní vinařská soutěž Vinař-
ství roku už zná své finalisty. Z 
celkem 301 vinařství se do nej-
užšího výběru probojovalo pět 
moravských a jedno české. Ab-
solutního vítěze vyhlásí Svaz 
vinařů České republiky 17. břez-
na v pražské Lucerně. 'Jedná se 
o jediné podobné ocenění svého 
druhu v republice. Odborná ko-
mise hodnotí nejen kvalitu vína, 
ale také přístup vinařství k rozvo-
ji celého oboru,' vysvětlil mluvčí 
soutěže Petr Žabka. Komise de-
gustátorů složená například z 
řad vinařů a sommelierů měla za 
úkol vybrat tři vinařské společ-
nosti a tři vinaře. 'Chtěli jsme 
ukázat, že šanci mají nejen velké 
podniky, ale také malá rodinná 
vinařství,' dodal Žabka. Mezi pě-
tici úspěšných vinařství patří val-
tické Moravíno, Znovín Znojmo, 
ale také vinaři Josef Valihrach z 
Krumvíře a František Mádl s Vla-
dimírem Teturem z Velkých Bílo-
vic. Čechy v soutěži zastupuje 
Bohemia sekt. 'Nominaci vnímá-
me jako ocenění našeho dvaceti-
letého úsilí. Určitě nás to bude 
motivovat k lepší práci,' uvedla 
spolumajitelka vinařství Jana 
Teturová. 
Od letošního roku mohou svému 
oblíbenému vinařství dát hlas i 
lidé z široké veřejnosti prostřed-
nictvím SMS zprávy. 'Cenu ve-
řejnosti Vindemia Publica získá 
jeden z finalistů. Uvidíme, jestli 
se laikové s odborníky shodnou,' 
řekl Žabka. 

(Mladá fronta Dnes, 8.2.)

Ivan Fuksa, ministr zemědělství 
 
Spotřeba vína v České republice 
neustále roste, od roku 1989 
téměř dvojnásobně na necelých 
20 litrů na osobu. Zvyšuje se 
také kvalita moravských i čes-
kých vín, o čemž svědčí zvyšující 
se počet ocenění na prestižních 
výstavách v zahraničí. Domní-
vám se však, že mnozí naši spo-
třebitelé se stále na domácí pro-
dukci dívají s despektem. Je jis-
té, že domácí vinaři nemohou 
konkurovat cenou v segmentu 
nejlevnějších stolních a jakost-
ních vín dovozu z jižní Evropy. 
Opačná je situace v segmentu 
přívlastkových vín, zde si hlavně 
naše bílá vína získávají respekt i 
u zahraničních odborníků. Do-
mnívám se také, a nejsem v tom-
to názoru osamocen, že mnohdy 
podceňovaná tuzemská červená 
vína se v kvalitě velmi rychle 
přibližují vínům ze zemí s teplej-
ším klimatem a větším počtem 
slunečných dnů. Jak může po-
moci stát? Ten vinaře podporuje 
různými způsoby. Připomeňme 
například, že na rozdíl od jiných 
alkoholických nápojů není víno 
zatíženo spotřební daní. Další 
podpora se realizuje prostřednic-
tvím dotací, ať již třeba z Vinař-
ského fondu, nebo z evropských 
fondů přes státní i regionální 
operační programy. Žádná státní 
podpora ale nemůže nahradit 
zájem samotných spotřebitelů. 

Jak jsem výše uvedl, především 
přívlastková moravská vína zdat-
ně konkurují v kvalitě těm nejlep-
ším zahraničním. Nicméně u 
některých našich spotřebitelů 
panuje podivný pocit, že fran-
couzské či italské víno s ho-
nosn ým  ná zvem  působ í 
"reprezentativněji". Leckdy se 
také dostavuje onen známý de-
monstrační efekt ve spotřebě, 
kdy pitím předraženého zahra-
ničního vína někteří lidé dávají 
najevo, že na něj mají. Že existuje 
stejně kvalitní a levnější varianta 
z tuzemské produkce, buďto ne-
vědí, nebo okázale ignorují. Pa-
triotismus, který zdůrazňuji při 
spotřebě jakýchkoli tuzemských 
zemědělských produktů, pomůže 
i našim vinařům. Roli státu spat-
řuji v podpoře propagace, snižo-
vání byrokracie, vynucování férové 
soutěže na trhu a především v 
nastavení rovných podmínek v 
rámci Evropské unie. 
 

(Mladá fronta Dnes, 26.2.) 

Pět ze šesti adeptů na Vina-
ře roku pochází z Moravy 

říká Antonín Králíček, vedoucí 
oddělení pro víno na minister-
stvu. 'Má to u nás maximální pri-
oritu. Ale například ve Francii 
trvá přidělení apelace minimálně 
deset let,' dodává. 
Přidělení označení VOC podle 
Králíčka znamená pro vinaře i 
vyšší odpovědnost vůči zákazní-
kům. 'Je to dobrovolná vyšší etika 
podnikání. Oprávnění v podstatě 
znamená, že stát svou garanci a 
odpovědnost za kontrolu kvality 
předává soukromému sdružení,' 
vysvětluje Králíček. Takto to 
funguje například v sousední 
znojemské podoblasti, která si 
vydobyla možnost označovat 
některá vína jako 'VOC Znojmo' 
v roce 2009. O tom, které víno 
bude mít právo na označení pů-
vodu, rozhoduje podle vinaře 
Jiřího Horta sedm degustátorů, 
kteří se musejí v anonymní de-
gustaci shodnout pět ku dvěma, 
že vzorek bude možné označit 
jako víno originální certifikace. 
Na Znojemsku vybrali tři odrůdy - 
Sauvignon, Rýnský ryzlink a 
Veltlínské zelené. 'Přineslo nám 
to jiné myšlení. Je to týmová prá-
ce. Chyba jednoho poškodí 
všechny,' dodává Hort. Označení 
pomáhá i v byznysu. 'Vína 
nejsou dražší než ostatní. Ale 
jako první jsou vyprodaná u 
všech členů právě vína s VOC,' 
řekl Hort. Propracovaný systém 
apelací funguje desítky let např. 
ve Francii i v sousedním Ra-
kousku.  

(Hospodářské noviny, 7.2.)

Sobotnímu zahájení ročníku pro 
veřejnost předcházela páteční 
slavnost. Oficiální otevření, spo-
jené s předáním cen úspěšným 
vinařům, mělo zvláštního hosta. 
Do Valtic přijela manželka prezi-
denta Václava Klause Livie. 
"Příjezd první dámy je završením 
naší úspěšné spolupráce s prezi-
dentem a jeho kanceláří. Není to 
první akce, která pomůže morav-
skému i českému vinařství. Tře-
ba při oficiálních oslavách svátku 
28. října se na Pražském hradě 
podávala výlučně vynikající vína 
domácích vinařů," připomněl  
ředitel Národního vinařského 
centra Pavel Krška. "První dáma 
přijela s jediným cílem cesty, a 
tím je právě oficiální otevření 
Salonu vín. Do programu se po-
dařilo dostat oficiální předání 
cen, samozřejmě jsme ale mys-
leli i na možnost ochutnávky vín 
z kolekce," dodal pro Právo Krš-
ka. 
Zatímco ale první dáma neváha-
la přijet na otevření Salonu na 
Moravu, organizátoři jinou změ-
nou trochu naštvali jihomoravské 
vinaře. Finále nominace přenesli 
z Valtic do Prahy, což mnozí po-
važují tak trochu za barbarství. V 
hlavním městě je podle vinařů 
spousta jiných akcí a hodnocení 
vín mezi nimi zapadne, kdežto 
ve vinařském regionu je ostře 
sledované. 

Mikulovští vinaři chtějí označit své víno jako unikát 

Vinaři v Mikulově se spojují a 
chtějí označovat svá vína podle 
místa původu. Takzvané 'Víno 
originální certifikace' - VOC - už 
na Moravě existuje na Znojem-
sku. Mikulov je druhou podoblastí, 
která si zažádala na ministerstvu 
zemědělství o možnost udělovat 
označení zdůrazňující unikátní 
charakter vína podle místa, kde 
bylo vyrobené a odkud pocházejí 
hrozny. Výhodou VOC je, že tak-
to označené víno má zaručenou 
kvalitu, řekl HN vinař Petr Mar-
cinčák z Mikulova. Ten je jedním 
ze členů občanského sdružení, 
které o povolení zažádalo. 
'Označení pozdní sběr a podob-
né ještě neznamená, že víno 
bude splňovat představy konzu-
menta. U VOC zákazník ví, že si 
kupuje víno se zaručeným půvo-
dem, které prošlo přísnou kontro-
lou degustační komise příslušného 
VOC,' říká Marcinčák. 
'Chceme zdůraznit přirozenost, 
původ, terroir,' dodal. Hrozny na 
víno s označením původu totiž 
musejí pocházet pouze z regis-
trovaných vinic, které bude nutné 
i šetrně ošetřovat. V občanském 
sdružení je kromě Marcinčáka 
dalších osm vinařství, například 
Volařík, Mikrosvín či Sonberk. 
Ministerstvo zemědělství takové 
snahy moravských vinařů podpo-
ruje, a pokud se vinařům podaří 
splnit podmínky, přibližně za rok 
už by mohla být na trhu vína s 
páskou VOC Mikulov kolem 
hrdla lahve. 'Rozhodnutí vydáme, 
pokud žadatelé splní podmínky,' 
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